*Contra
exemplū al-
latū in pro-
bationē ma-
ioris obvi-
citur pri-
mō.*

Secundō.

*Contra illi-
dem excep-
tum ar-
gumentatur
Durandus &
alij.*

Primo.

Secundō.

*Beatorum
vīsio in es-
sentiā, & in
determina-
tione volan-
tiae diuinae
cur vīsio in
verbō duc-
tur.*

*Beatorum
cognitio in
proprietate
re quid.*

*Cognitio
naturae, &
essentiae
genit.*
magis propriè dicatur cognitione in proprio genere, quia sit per species naturales. Cognitionem creaturarum in Verbo, Augustinus locis citatis appellat etiam cognitionem Maturinam: nam vero, qua cognoscunt res in proprio genere, appellat Vesperinam. Et licet potissimum loquatur de Angelis, idem dicit esse intelligendum de animabus beatis.

Secundum est, quando dicimus creature videbitur in essentia diuina, intelligendum id esse, tamquam in re cognita, qua est obiectiva ratio cognoscendi vterius creaturas. Essentia namque diuina concurredit ad visionem beatificam in primis eo concursum, quo concurrere solet species intelligibilis: ut tamen ita concurredit, non est res cognita, sed solum est ratio cognoscendi. Deinde eadem essentia diuina est obiectum cognitionis per visionem beatificam: cum autem eminenter, atque virtute in se contineat res omnes, quae per potentiam ipsius esse possunt, utique si penetratur, ad cognoscatur, ut eminenter eas continet, in ipsa, atque ex ipsa ita cognoscatur, cognitentur vterius eiusmodi res. Quod sit, ut tunc primarium obiectum visionis beatifica sit essentia diuina cognita in se ipsa, & secundarium sint creature quae in ipsa atque ex ipsa ita cognita vterius cognoscuntur. In hoc ergo sensu querit D. Thomas hoc loco, utrum videntes Deum per essentiam videant in eo omnia, tamquam scilicet in obiecto primario & re cognita, quae sit ratio obiectiva, & medium cognoscendi vterius alia, quae in ipso eminenter continentur.

Tertium est, ut D. Thom. de veritate q. 12. art. 6. & q. 8. art. 4. adnotauit, creature propriè dici esse in Deo tamquam effectus in sua causa, ut de se sit notissimum: esse vero in eo tamquam in speculo. Primo, quia res in speculo sunt distinctè & diuisim per distinctiones formas: creature autem sunt unitè in Deo: quia etiam modo solemus dicere membra animalium esse unitè in nomine, quae in eodem virtute existunt. Secundo, quia speculum recipit similitudinem à rebus ipsis, quas representat: Deus autem nihil recipit à creaturis, quin potius creature sunt similitudines Dei participantia: quia ratione potius habet rationem speculi, ut ex ipsis cognoscitur Deus (iuxta illud 1. ad Cor. 1. 3). *Videmus nunc per speculum, creaturam sci-
lacet, & in angmate* quam Deus habeat rationem speculi, ut in ipso cognoscatur creature. Quia etiam Deus Filius est imago Patris, procedens & recipiens suum esse à Patre, tribuitur ei nomen speculi Sapientie 7. Candore est lucis aeterna, & speculum sine macula.

At dubium est hoc loco, quare Augustinus appellauerit Deum speculum voluntarium. Qui negant concedendum esse lumen gloriae, dicuntque visionem beatificam immediatè infundi à solo Deo, præferunt nominales, de quorum numero est Gabriel in 3. distin. 14. quæst. 1. dicunt, ideo Deum appellari voluntarium speculum, quoniam Deus cum visione sue essentiae producit voluntarie visiones plurimorum aut pauciorum creaturarum, prout sibi placet: idque sive per eundem actum, quo simul videtur diuina essentia, sive per distinctiones actus. Atque

Molina in D. Thom.

*Speculum
voluntarium
Deus ab
digno
appellatur.*

A hac ratione affirmant modò videri plures creature, & modò pauciores, & cum diuina essentia. Catenatus hoc loco, Sotus in 4. distin. 49. quæstione 3. articulo 3. & Ferrariensis 3. contra gentes capit. 56. ideo docent Deum, appellari speculum voluntarium, quod ut voluntarie confert lumen gloriae, quo videtur, ita voluntarie confert maiorem vel minorrem copiam luminis, quo plures aut pauciores creature in ipso magis aut minus clare viso conspiciantur. Aliam quoque ciuidem rei rationem inferunt subiecti equi.

Quartum est, longè diuersum esse, cognoscere

creature in se ipsis, & cognoscere illas in Deo, ut

Diuus Thomas 3. contra gentes. capit. 56. adnotauit.

Etenim ex cognitione plurimorum, aut pauciorum crea-

turarum in se ipsis, non rectè colligitur maior aut

minor cognitione Dei, neque item ex cognitione omnium

(est per impossibile daretur) rectè inferatur

Deum comprehendendi. At ex cognitione plurimorum

creaturarum in Deo tamquam in obiecto cognito;

quod sit ratio obiectiva cognoscendi creature, op-

timè colligitur maior cognitione Dei: quippe cum

quod in Deo cognoscantur plures creature, ex eo

proueniat, quod Deus ipse magis cognitione pene-

tretur. Simili modo ex cognitione omnium crea-

turarum quoad omnes modos, habitudines, & ra-

tiones carum, rectè inferatur comprehensio diuina

essentiae, & potest: eò quod talis cognitionis omnium

creaturarum in Deo, sequatur necessariò absolutam

omni ex parte penetrationem diuina essentiae, atque

potest. Neque enim in diuina potentia remanet

aliquid vterius cognoscendum, ac penetrandum,

cum penetretur in ea habitudo ad totum suum ob-

iectum adæquatum, & ad singulas illius partes, po-

tentiæque ipsa videatur, qualis est in se ipsis, quod est

potest comprehendendi. Id autem esse nequit, nisi

similis comprehendatur essentia, maximè cum ex pe-

netratione essentiae proueniat, quod cognoscantur

ea, quae in Deo sunt eminenter, atque adeo quod pe-

ntretur potentia.

Postremum est, longè diuersum esse cognoscere

aliquid in aliquo, & cognoscere aliquid ex aliquo,

ut nota Diuus Thomas de veritate, quæstione 8. ar-

ticulo 1. & alii in locis, qui citat Capreolus ubi

suprà ad argumenta Durandi contra primam con-

clusionem. Cognoscere namque aliquid in aliquo

est sine discursu, nulla addita assumptione, eadem

ipsa cognitione, qua cognoscitur id, in quo aliud di-

citur cognosci, cognoscere etiam id, quod in eo di-

citur cognoscere: Quo pacto Angeli, proposito sibi ali-

quo principio, in eo intuentur simul minorem, qua-

cum eo potest subsumi, & conclusionem, qua inde

inferatur, atque ita in maiori propositione cadem co-

gnitione, qua cam cognoscunt, intelligent etiam

conclusionem. Cognoscere vero aliquid ex aliquo,

est, ex cognitione unius devenire in cognitionem alterius,

quod fit distinctis cognitionibus, atque per

discursum, & assumptionem alterius propofitionis,

quando ex uno principio tamquam ex maiori pro-

positione dicitur ita cognosci aliqua cœclusio. Illud

tamen animaduertendum est, cum dicimus cognoscere unum ex alio, particulam, ex, posse denotare, vel

emanationem cognitionis unius ex cognitione alterius,

vel quod unum sit ratio obiectiva, ex qua, &

per quam aliud cognoscatur. Prior modo cognoscere

unum ex alio, & cognoscere unum in alio, diversa

sunt: posteriori vero modo, minimè. Atque hoc pos-

teriori modo sumptuose videtur hoc loco Diuus

Thomas, cum dixit, eum, qui habet intellectum ele-

atum, statim ex uno principio proposito accipere

comprehensionem.

*Cognoscere
aliquid in
aliquo, & co-
gnoscere ex
aliquo diuer-
sa sunt.*

NA

L 2 mul

*Universitäts-
bibliothek
Paderborn*

multarum cōclusionum cognitionem. Eodem quoque modo nos idem sumplius paulo superius inter explicandum, quid est cognoscere creaturas in essentia diuina. His præhabitit, facilis est solutio argumentorum quæ proposita sunt.

*Ad primū
argumentū
contra ma-
iores, & il-
lius proba-
tionem.*

Ad argumenta ergo, quæ proponuntur contra maiorem propositionem Diuini Thomæ, & illius probationem dicendum est. Ad primum quidem, illud idem, quod est creatures esse, & cognosci in Deo tāquam effectus in sua causa, appellari per metaphoram esse & cognosci in Deo tamquam in speculo, ut explicatum est. Quare ad Augustinum dicendum est, appellasse Deum speculum per metaphoram, & appellasse illud voluntariū, ad sensum explicatum.

*Ad secū-
dum.
Cognitaper-
fēcte causa in
ea cognos-
catur effec-
tus, etiam
singulares;
non verò in
causis secū-
dis perfēcte
cognitī.*

Ad secundum, quando in prima parte antecedētis dicitur, Deum repræsentare distinctēt creaturas tamquam speculum: si ita intelligatur, quasi distinctio cernatur ex parte Dei, ita ut Deus secundum aliud, & aliud sui repræsentet aliam, ac aliā creaturam, ad modum, quo speculum per distinctas species intentionales, quas habet, repræsentat distincta obiecta, neganda est prior pars antecedētis: non enim hoc modo repræsentat Deus creaturas, sed vnitē tāquam causa, quæ vnitē cōtinet suos effectus, ad eum modum, quo plura membra vnitē continentur virtute in semine. Si verò ita intelligatur, ut distinctio se habeat ex parte obiectorum, quali Deus secundum idem sui repræsentet distinctēt singulas creaturas, & cōcedenda est prior pars antecedētis, sed neganda est posterior, causam videlicet, maximè primam, in qua virtute continentur omnes gradus, etiam individuales effectuum, non repræsentare distinctēt hoc modo suos effectus. Dixi, maximè primam: quia non est p̄cepsit, vt in causa secunda perfectē cognita cognoscantur omnes effectus singulares ab ea producibilis: cō quod differentia individuales, vt pote quæ pendent ex circumstantiis cōcurrentibus, & quinto Metaphysica explicauimus, non contineantur virtute, & eminenter in sola causa secunda efficiente, & ob id ex illa sola perfectē cognita in se ipso cognosci nequeant, nisi simul cognoscantur alia, ex quibus pendent, quæ non continentur virtute in tali causa secunda corum individualium effectrice.

*Ad primū
contra id,
quod sumi-
tur in pro-
bationem
minorū.*

Ad primū Aureoli & Gottifredi negandum est, posse esse cognitionem omnium effectuum in Deo, ac proinde infinitam extensiū, quin simili infinita intensiū. Cū enim, quod plures & perfectiores effectus cognoscuntur in Deo, cō clarior, perfectior, & intensior sit notitia, quæ de Deo habetur, vt quae si in Deo cognoscantur omnes effectus qui omnipotens ipsius esse possunt, cū sint non solum infiniti multitudine, sed etiam in eis detur in infinitū maior ac maior perfectio effectuum essentialis, cognitionis, quia in Deo cognoscuntur, erit cognitionis Dei infinita intellā, infinite clara, & perfecta, quæ exigitur ut diuina essentia comprehendatur.

*Ad secun-
dum.*

Ad secundū concessio primo antecedente, & prima consequentiā, distinguendum est consequens secunde consequentiā. Si enim sit sermo de cognitione effectuum in se ipsis, admittenda est consequētia: neque enim dicimus ex cognitione omnium creaturarum in se ipsis, rectē colligi comprehensio nē diuina essentia. Si verò sit sermo de cognitione omnium aliarum rerum in diuina essentia, neganda est consequētia: talis namque cognitionis omnium aliarum rerum in Deo prouenire nequit, nisi ex comprehensione diuina essentia, & potentie, ut explicatum est, & ideò ex ea rectē à posteriori colligitur comprehensio diuina essentia.

A Ad tertium, quod est Scotti, concessa maiori, ad minorem dicendum est, ex eo, quod videatur infinitas Dei intensiū, non sequi quidem comprehensionem diuinae essentiae, si non omnino videatur, & penetretur: sequi tamen si omnino videatur & penetretur, vt ex dictis super solutionem ad secundū & tertium articuli præcedētis fatis patet. Quare si infinitas etiam extensiū, non omnino penetretur in Deo, sed in confuso in Deo videatur quod potest producere omnia atque infinita quæ quacunque ratione esse possunt, non discernendo in Deo, quæ, & qualia in particulari, tunc ex cognitione infinitatis extensiū non sequitur comprehensionis diuinae essentiae: si verò infinitas extensiū omnino penetretur in Deo, distincteque in Deo concepitur, quæ, & qualia potest producere, penetrando in particulae omnes modos, rationes, & habitudines eorum, quæ potest producere, negandum est ex tali cognitione infinitatis extensiū in Deo, non rectē colligi à posteriori comprehensionem diuinae essentiae.

B Ad quartum neganda est ultima consequētia, si sit sermo de cognitione omnium in Deo ex cognitione namque omnium effectuum in Deo rectē colligitur à posteriori comprehensionis diuinae essentiae, ut explicatum est: non verò ex cognitione aliquorum duxat, quādoquidem eo ipso, quod vel vnum tantum lateat nec conspicatur in Deo, non cognoscitur & penetratur Deus, quantum de se potest cognosci, & idecirco non comprehenditur.

C Ad primum Scotti contra exemplum D. Thomas dicendum est, id locum habere, quando cōclusiones cognoscuntur in principio distinctis cognitionibus à cognitione principiū, atque per subsumptionem alterius propositionis: tunc enim cognitionis principiū est causa cognitionis cōclusionis, atque ex cognitione plurium conclusionum ex eodem principio non necessariō colligitur maior cognitionis & penetratio principiū secundū se: Diuum Thomam autem intelligendum esse, quando conclusiones cognoscuntur in principio eadem cognitione, quia principiū ipsum cognoscitur: tunc enim cognitionis principiū non est causa cognitionis conclusionum, sed principiū ipsum est causa & ratio obiectū, quod in ipso videantur conclusiones: quod verò plures videantur, prouenire nequit nisi ex eo, quod principiū ipsum plus videatur & penetretur secundū se ipsum, quam antea penetraretur: quare concedatur totum Scotti argumentum.

E Secundum argumentum locum etiam habet, quando conclusio cognoscitur ex principio distincta cognitione, atque assumpta alia propositione: occurrente namque de nouo aliqua alia propositione, quæ afflatur cum eo principio, poterit de nouo cognoscere ex eo aliqua conclusio, non aucta cognitione principiū, quæ de eo antea habebatur. At quod in aliquo principio eadem cognitione, quia principiū videtur, cognoscatur de nouo aliqua conclusio, esse nequit, nisi facta variatione in cognitione, quæ cognoscitur principiū & penetratio magis principiū ipso secundū se. Quod si obiectas cum Scotto, ergo tale principiū cognitionis in tali gradu, nullius alterius conclusionis potest esse principiū. Respondendum est, si sit sermo de conclusione, quæ cognoscatur in illo, admittendam esse consequētiam, neque id absurdum est: si verò de conclusione, quæ cognoscatur ex illo, negandam esse consequētiam: quia per assumptionem alterius propositionis, quæ de nouo occurrat, poterat deduci & cognosci de nouo aliqua conclusio, minimè aucta cognitione principiū, ut dictum est.

Ad

*Ad secun-
dum.*

*Ad primū
Scotti contra
exemplū Di-
ui Thomæ.*

Ad tertii.

Ad primū Durandi.
Ad primum Durandi & Gottisredi dicendum est, quemadmodum effectus continentur actu in Deo, non formaliter sed eminenter: ita conclusiones contineri in principiis actu, non formaliter, sed virtute, atque eminenter: & quemadmodum effectus sunt in Deo vnitè, ita tamen, ut distinetè possit quius eorum cognoci in Deo, ut explicatum est: ita conclusiones vnitè esse in principio, ita tamen, ut distinetè possit quavis videri in principio, si principium, quantum ad id satis est, penetrare.

Ad secundū.
Ad secundum neganda est maior: quoniam licet ex principio non cognoscatur conclusio sine assumptione propositionis, in principio tamen cognosci potest sine assumptione vlli propositionis, ea dem cognitione, qua cognoscitur principiū, ut explanatum est: necessarium tamen est, ut principium penetretur quantum satis est, ut in eo cognoscatur conclusio. Atque eodem modo, ad cognoscendos effectus in Deo, necessarium est, ut Deus penetretur quantum satis sit, ut tales effectus in eo cognoscantur.

DISPUTATIO III.

Vtrum beati in Deo videant omnia que formaliter in eo sunt.

Beati sicut vident omnia, que sunt formaliter in Deo.
Explicandum est deinceps, quo vñque se extenderat cognitio beatorum in patria, tam circa ea, que formaliter sunt in Deo, quam circa ea, que in eo sunt eminenter. Et quidem circa questionem propositam communis est Theologorum sententia, beatos omnes vident omnia, que sunt formaliter in Deo, licet singula plus aut minus penetrerent, prout plus, aut minus luminis gloriae participant. Atque hoc planè docuit aperte Diuus Thomas articulo praecedente ad secundum, dum dixit, Deum non ob id dici incomprehensibilem, quod aliquid ipsum latet vidente diuinam essentiam, sed quod non videatur, quantum ex se est aptus videri. Potest vero id probari primo, quoniam in Deo propter summam ipsius simplicitatem, omnia, tam attributa, quam relationes, sunt idem cum diuina essentia, non solum re, sed etiam ratione formaliter, non minus quam ego ipse mecum sum vñs & idem: ergo qui clare viderit diuinam essentiam, necessario videbit omnia, que in eo sunt formaliter, cum omnia sint idem omnino cum diuina essentia ex natura rei. Secundò, Ioannes 1, canonica cap. 3, ait, *Videbimus Deum sicuti est*: ergo omnes beati vident omnia, que formaliter sunt in Deo: id namque sonare videtur verbum illud, *sicuti est*. Qui enim non videret Deum iustum, sapientem, potentem, Patrem, Filium, & Spiritum sanctū, & ita de ceteris, que formaliter sunt in Deo, & que re & ratione formaliter sunt ipsem Deum, non videret eum ut est secundum se. Consonat etiam Concilium Florentinum in decreto de purgatorio, dum definit, *animas infirmorum stain ac nibil habent purgandam, recipi in celum, & inueniri clare ipsum Deum trinum, & unum sicuti est*. Quia enim Deus in se est trinus & unus, definit Concilium, *videndum trinum, & unum sicuti est*. Quare cum eadem sit ratio de ceteris, que formaliter sunt in Deo, sit, ut beati intuerentur Deum sicuti est ea omnia in eo conspiciant. Hoc vero amplius erit manifestum ex dicendis disputatione sequente, ubi examinandum est, vtrum latenter de potentia Dei absoluta possit quis intueri Deum, non conficiendo omnia, que in eo formaliter sunt.

Obiectio. At obiicier aliquis, in Deo sunt formaliter ins-

Molina in D.Thom.

A nita perfectiones simpliciter, quas appellamus attributa: beati vero non vident in Deo infinita: ergo non vident omnia, que formaliter in Deo sunt.

Ad hoc argumentum neganda est maior: perfectiones enim simpliciter, quas appellamus attributa, ut intellectus, scientia, justitia, &c. (quidquid Bartholomaeus Torres de Trinitate q. 28, ad articulum secundum D. Thomae in contrarium innuat) non sunt in Deo infinita multitudine, sed finita, & non magno quadam numero comprehensa. Præterea, omnes sunt unica perfectio re & ratione formaliter propter summam simplicitatem diuinam. Illæ ergo perfectiones, que sunt eminenter in Deo, sunt infinita multitudine non quidem quoad esse, quod habent in Deo, sed secundum esse, quod habent, si secundum se ipsas considerentur: atque hoc modo considerata non videntur omnes à beatis. Illæ vero perfectiones, que sunt in Deo formaliter, sunt finita multitudine, singula tamen sunt infinita secundum se ipsas: videnturque omnes à beatis, nulla tamen earum videtur, quantum ex se est apta videri, & ideo non comprehenduntur, quia nullum eorum cognoscunt, quantum ex se est aptum videri.

Obiicier rursus aliquis, in Deo sunt formaliter idem omnium rerum, quas potest facere: potest autem facere infinitas: ergo si beati vident in Deo omnia, que in eo sunt formaliter, vident infinita.

Item si vident omnia, que in eo sunt formaliter, vident scientiam & cognitionem, quam habet de omnibus rebus, etiam de illis quas potest facere: ergo in ea vident infinita.

Pro solutione harum obiectionum sciendum est, quando dicimus beatos videre in Deo omnia, que in eo sunt formaliter, intelligendum id esse, quod id reale, quod dicunt in Deo: non vero quod habitudinem rationis, quam dicunt ad creaturas in particulari: id enim exigit penetrationem eorum, que sunt formaliter in Deo, prout eminenter continent creaturas in particulari, quam penetrationem non necesse est haberi à beatis.

Ad primam ergo obiectionem neganda est conscientia: quoniam idea in Deo dicit essentiam diuinam cum habitudine rationis ad creaturas, ut videbimus questione 15. neque sunt plures idem in Deo, nisi ratione diuersorum respectuum, quos essentia diuina fundat comparatione diuersarum creaturarum: quare cum non sit necesse cognoscere in Deo habitudines ad creaturas in particulari, non erit necesse cognoscere ideas singularum creaturarum.

Ad secundam simili modo dicendum est, beatos videre quidem scientiam diuinam, quod est scientia diuina, eisque intueri Deum per illam scire omnia, non tamē hec aut illa in particulari: quoniam in Deo scientia huius aut illius rei particularis, nihil aliud addit supra scientiam de se ipso, quam habitudinem rationis ad hanc aut illam creaturam tanquam ad obiectum secundarium, ut questione 14. patet: non est autem necesse beatos videre in Deo habitudines omnes rationis ad creaturas particulares, ut dictum est.

Est & alia ratio, que hanc coadiuvat, quare non necesse sit beatos videre scientiam diuinam, ut huius aut illius creature particularis: quoniam quenam ad modum in nobis & in Angelis cogitationes cordis & decretorum, hoc est, volitiones, aut notiones voluntatis, naturaliter sunt occultæ ceteris rebus creaturis, etiam ipsis Angelis, cum tamen Angeli penetrentur.

Responsum.

Attributa diuina non sunt secundum numerum infinita in Deo.

Obiectus deinde pri-
mō.

Secundō.

Beati videtur omnia, que sunt formaliter in Deo, licet non quod ad respectum ad creaturas in particulari.

Ad primā obiectionem.

Ad secundam.

Cogitationes & volitiones Dei naturaliter sunt occultæ beatis, nisi peculiariiter manifestantur.

ex terra naturalia, quæ in nobis sunt: ita in Deo cognitiones & decreta voluntatis super natura sunt occulta, etiam iis, qui diuinam essentiam intuentur, nisi si peculiariter à Deo illis manifestentur, iuxta illud Pauli 1. ad Corinthios 2. Quis enim hominum sit, quæ sunt hominum, nisi spiritus hominis, qui in ipso est: ita etiam que Dei sunt nemo cognovit nisi spiritus Dei.

Beati ignorant quando dies iudicij fit futura.

Attributum habitudines ad creaturem in communione cognoscuntur beatissimam. Merito autem in superioribus semper sum locutus de habitudinibus ad creaturem in particulari acceptas: quoniam in attributis, in quibus beati ignorant, aut ignorare possunt habitudinem ad creaturem ita scriptas, cognoscunt habitudinem ad creaturam in communione: quippe cum cognoscant omnipotentiam in Deo, esseque in eo scientiam, atque ideas omnium rerum, quæ quacumque ratione esse possunt, quæ tamen cognoscere non possunt nisi cognita habitudine horum omnium ad creaturem in communione seu indistincte.

D I S P U T A T I O I V .

Vtrum diuina saltem potentia beati intueri possint essentiam, non intendo personas, aut unam personam sine alia.

Scoti sententia.

*S*corus in distinctione 1. quæstio. 2. licet cum Salis consentiat, beatos omnes intueri omnia, quæ formaliter sunt in Deo, assentit tamen diuina potentia fieri posse, ut consipient essentiam, interim non intendo personas, aut unam personam, non intuendo aliam, cui non opponatur relativus. Verbi gratia fieri posse, ut intueri Patrem, quam Patrem, non intuendo interim Spiritum sanctum. Idem videtur consequens de attributis diuinis, tametsi de eis non loquatur, nempe diuina potentia consipi posse unum sine aliis: ut enim constituit distinctionem formalem inter essentiam & proprietates personales, propter quam affirmat posse diuina potentia cerni essentiam sine personis, ita eamdem distinctionem constituit, tum inter attributa, & essentiam, tum etiam inter attributa inter se comparata.

Eam probat primò. Probat vero hanc suam sententiam. Quoniam quæ admodum essentia diuina est obiectum primarium visionis beatifica, & creature, quæ in ea conspicuntur, pertinent ad obiectum secundarium: ita persona diuina, seu proprietas personales pertinent quasi ad obiectum secundarium: ergo sicut Deus potest ostendere suam essentiam, non ostendendo creature, quia creature pertinent ad obiectum secundarium: & ideo ab eis visio beatifica non pedit essentialiter, ita potest ostendere essentiam, non ostendendo personas, aut unam personam, non ostendendo aliam, cui non opponatur relativus.

Posteriorē partem antecedentis, nempe quod proprietas personales pertineant quasi ad obiectum secundarium visionis beatifica, probat primò. Quoniam datus prius origine, quam generat Filiū est perfectè beatus: ergo in illo priori habet obiectum, à quo perfectè beatus: sed non habet essentiam communicatam tribus personis, quippe cum essentia in illo priori communicata non sit tribus personis: ergo essentia, ut essentia, & non ut in tribus personis, est obiectum primò & per se beans, ac

A proinde proprietates personales non pertinent ad obiectum primarium visionis beatifica. Primum antecedens totius huius probationis ex eo confirmat, quod Pater nullam perfectionem sibi intrinsecam habeat à persona producta: beatitudo vero sit perfectio intrinseca Patri.

Secundus.

Secundò probat eamdem posteriorem antecedentis partem, quoniam si persona pertinent ad obiectum primarium beatifica visionis, cum obiectum primarium concurrat ad visionem ad modum speciei intelligibilis, aliquid reciparet Pater à Filio, nempe visionem ipsam beatificam quatenus ad illam concurreter proprietas Filii vice speciei intelligibilis. Vide in primis sequeretur, Patrem non omnem perfectionem habere à se solo, quandoquidem beatitudinem suam haberet à Filio & Spiritu sancto ad eam concurrentibus per suas proprietates personales vice speciei intelligibilis. Sequeretur deinde, non omnem perfectionem essentiale esse priorem proprietatibus personalibus, sed aliquam, visionem videlicet qua Deus se ipsum videret, esse posteriore, eò quod ad illam concurrenter proprietates vice speciei intelligibilis, & ob id eam præreverentur.

Tertius.

C Tertiò probat eamdem posteriorem partem antecedentis, quoniam si intellectus diuinus, non vt in Patre, sed vt in aliqua persona producta, esset principium beatitudinis Patris, pater non esset beatus à tergo parti ratione si essentia, non vt essentia præcisè, sed vt in aliqua persona producta, esset per se obiectum beatitudinis, quasi proprietas talis persona producta pertineret: etiam per se ad obiectum beatitudinis, sequeretur Patrem non esse beatum à se. Patet consequentia, quia obiectum, ut obiectum, hoc est, ut cōcurrat instar speciei intelligibilis, non minus requirit ad beatitudinem, quam requiratur intellectus.

Quarto.

Quarto, quodlibet aliud non sit: sed Pater est à se beatus: ergo esto per impossibile neque esset Filius, neque Spiritus sanctus, esset Pater beatus: sola ergo essentia, ut essentia pertinet ad obiectum primarium & per se beatitudinis, proprietates vero personales minime.

Secondo principale intentum probatur.

E Potest etiam confici hoc secundum argumentum principale pro sententia Scotti. Non implicat contradictionem, Deum ostendere absolum sine relatione, quod non sit de illius ratione atque essentia: sed relations constituentia diuinas personas non sunt de ratione diuinae essentiae, alioquin essentia esset essentialiter & intrinsecè relativa: ergo potest Deus ostendere illam beatem interim, non ostendendo eis proprietas personales.

Tertius.

Potest etiam confici hoc tertium ac difficile argumentum. Non minor est vno substantialis, quæ sit per incarnationem naturæ, quæ assumitur, cum eo a quo assumitur, quam si vno intellectus beati per visionem beatificam, cum obiecto per eam ostendens potest natura humana vniiri Verbo, & non Patri, aut Spiritui Sancto, ut re ipsa effectum est: ergo poterit Deus ostendere beato se ipsum, non ostendendo illi Spiritum sanctum, aut ostendere illi essentiam, non ostendendo illi proprietas personales.

Quarto.

Duo sunt, quæ in hac sententia Scotti continentur. Vnum est, posse Deum ostendere beatis essentiam, non ostendendo eis personas, aut unam personam, non ostendendo aliam. Alterum vero est, præcipuum fundamentum, cui Scottus nititur, nempe personas non pertinere ad obiectum primarium, sed ad quan secundarium visionis beatifica.

Quod.

Nullus nullus videtur. Quod ad primum attinet, statuitur, ut probabile est, hæc conclusio contraria opinioni Scotti. Nulla potentia fieri potest, ut quis videat essentiam, quin videtur personas, atque attributa diuina, aut ut videtur aliquid horum sine reliquis. Hæc est Scotti in deo, aut in 4. dist. 49. q. 3. artic. 3. Caietanus 2. 2. q. 2. artic. 8. atque eamdem innuit D. Thomas ex loco ad tertium. Probatur primò, quoniam in Deo propter summam simplicitatem diuinam, qualis exprimitur in Conclilio Lateranensi 2. cap. *Firmiter*, & cap. *damnamus*, de summa Trinitate & fide Catholica, licet virtute sit distinctio inter essentiam & personas atque attributa, ac tamen nulla prouersus est distinctio ex natura rei, neque realis, neque formalis, quicquid Scottus in contrarium dixerit, quod alio in loco est disputatione, quin potius tanta identitas est inter essentiam & personas, & inter attributa mutuo inter se comparata, quanta inter Michaelem, & eundem Michaellem, alias non esset in Deo summa simplicitas: ergo sicut implicare contradictionem videat Michaellem, Michaelle non viso, ita implicare contradictionem habere clarum intuitum diuinae essentiae sicuti est in seipso, quin eodem videantur singulæ personæ & attributa, & contra, habere clarum intuitum aliquius personæ, ut est in seipso, quin eodem videantur essentia, attributa, & per consequētiam personæ. In via tamen, quia non apprehendimus essentiam diuinam, attributa, atque personas ut sunt in seipsis, sed ex rebus, creatis, formamus conceptum communem Deo & creaturis, videlicet sapientiam, bonitatem, essentiam, paternitatem, &c. quem ad diuinam coarctamus addentes particulam hanc, *diuinam*, per quam quid infinitum, aut aliiquid simile intelligimus, possumus quidem concipi esse essentiam, non concipiendo attributa, & personas, & vnum attributum, aut personam, non concipiendo reliqua, eo quod non attingamus hæc, ut sunt in seipsis: at si cerneremus aliquid horum, ut est in seipso, attingentes propriam rationem formalem, ut est in se, in ea conspicemus reliqua propter summam simplicitatem & identitatem eorum, inter quæ non cernitur oppositio relativa. Conspicemus namque vnam & eandem rationem formalem simplicissimam simul esse essentiam, sapientiam, bonitatem, iustitiam, paternitatem, filiationem, &c.

Secundò probatur conclusio, quia si in Deo non esset sanctissima Trinitas personarum, sed esset vna tantum persona diuina, ut crediderunt Philosophi, implicare contradictionem videare essentiam diuinam non videndo personam illam, idque propter identitatem summam essentiae cum illa persona: sed non minor identitas est ex natura rei singularium personarum cum essentia diuina, quam esset illius personæ cum eadem essentia, alias modò non esset summa simplicitas in Deo, sed minor, quam tunc est: ergo modò implicare contradictionem videare essentiam non videndo personas, aut personam non videndo essentiam.

Confirmatur ex illo Ioannis 14. *Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum*: Quod non dicit, propter ea quod relativa dicatur ad Patrem, sed propter identitatem, quam ipse & Pater habent cum essentia iuxta communem expositionem Sanctorum, ratione cuius identitatis Filius videri nequit, quin simul videatur essentia, neque essentia quin videatur Pater. Vnde subdit: *Non credis quia ego in Pare, et Pater in me est?* ratione scilicet essentiae, que in utroque nostrum est, & cum qua sumus idem prouersus, licet ab invicem distinguimus propter op-

A positionem relatiuam.

Quod vero artificet ad secundum, Caietanus, loco citato censet, proprietates personales pertinere, etiam ad obiectum primarium beatificum, non solum beatitudinis diuinae, sed etiam creatæ, puta hominum & Angelorum. Probat autem pertinere ad obiectum primarium beatitudinis diuinae, quoniam beatitudo, quæ Deus seipsum videt, est comprehensio diuinae essentiae, quæ esse nequit sine cognitione personarum, quibus est communicata.

Quod vero pertinet etiam ad obiectum primarium beatitudinis creatæ, probat: Quoniam obiectum beatitudinis creatæ est Deus sicuti est, iuxta illud Ioan. 1. can. cap. 3. *Videbimus Deum siuti est*: in hoc autem, quod est videre Deum sicuti est, non solum includitur visio diuinae essentiae in se abstracto, sed etiam visio suppositorum, in quibus est, seu quibus est communicata.

Confirmatur in primis, quia qui videret Deitatem non intuendo supposita, non esse, beatus, sed quod non videret Deum, sed Deitatem, non vi est a parte rei.

Deinde, quia intellectus non quiesceret, sed naturaliter desideraret videre ulteriū, quomodo Deus sit Trinus. Vult itaque Caietanus, ut seipsum explicat in solutionibus ad argumenta Scotti, essentiam diuinam esse rationem obiecti beatifici: Deum autem ut trinum & vnum, est id quod primò beat, ut quod, ac proinde essentiam & proprietates personales includi in obiecto primario quod beat, essentiam quidem, ut rationem obiecti, proprietas vero, ut completes obiectum quod primarium.

Quid vero hæc de re sentiam, sequentes conclusiones parebant. Prima conclusio. Beatus se per impossibile videtur essentia diuina, non visus personis, qui illarum videret, simpliciter & proprie esse beatus. Probat, quia visio beatifica beat quatenus visio eius, quod in se continet totam latitudinem boni: sed diuina essentia, precise considerata a relationibus, continet in se totam latitudinem boni: ergo visio illius efficeret hominem propriæ, & simpliciter beatum. Neque obstant, quæ Caietanus obicit, ut ex solutionibus argumentorum erit manifestum. Inde si duo æquè videtur diuinam essentiam, hoc est, æquè clare, æquè intense, & æquè penetrando illam, quod ratione formalem essentiae, & per impossibile vni corum occultarentur relationes, alteri vero minimè, illi essent, ut arbitror, æquè beatitudine essentiæ: quippe cum Deus, ut Deus, sit qui beat, & illi æquè videntur Deum, ut Deum, tametsi unus videret eum esse Trinum in personis, & alius non.

Secunda conclusio. Personæ, seu relationes diuinæ, non ad obiectum secundarium, sed ad primarium visionis beatifice dicendæ sunt pertinere. Probatur, quoniam sunt formaliter in obiecto primario, tanquam modi, non solum existentes in essentia, sed etiam cum eadem prouersus ex natura rei. Modi autem obiecti primarij se habendi in seipso, utique ad ipsiusmodi obiectum primarium pertinent, quando eodem actu attingantur, quo obiectum primarium attingitur.

Tertia conclusio. Ut videantur personæ seu relationes diuinæ, tatis est, si sola essentia diuina concurredat ad visionem beatificam vice speciei intelligibilis, maximè quando per visionem comprehenditur essentia diuina, neque necessarij est concursus ipsarummet relationum; quare persona diuina ex solo concursu essentiae diuinae vice speciei intelligibilis, & vident essentiam, & simul vident se

Caietani sen-
tenta.
Proprietates
personales
pertinere ad
obiectum bea-
titudinis de-
sina probat
Caietanus.

Eadem por-
tinentia ad ob-
iectum pri-
marij beatifi-
cum diuina
nista probat.

Confirmat id
primo.

Secundum.

Prima con-
clusio.
Beatus se per
impossibile,
non visus per
sonis, essentia
videtur, est
simpliciter
beatus.

Secunda con-
clusio.
Personales
proprietas
non ad secun-
darium, sed
ad primarij
beatitudinis
obiectum per-
tinent.

Tertia con-
clusio.
Essentia sola
sita est con-
currit in ra-
tione speciei
intelligibilis,
ut persa-
vileatur.

iphas eadem visione. Probatur, quoniam relations non solum sunt idem re & ratione formalis cum essentia, sed etiam sunt in ea tamquam in fundamento & radice, unde resultant ex infinite quippe essentias prouenit, & quod sit vna in tribus personis, & quod sint in ea relations, quibus communicetur, in eaque virtute continentur tamquam in radice earum, ut dum de arcane sanctissime Trinitatis mysterio erit sermo magis fieri manifestum, quare sicut satis est concursus essentia diuinæ vice speciei intelligibilis, ut Deus non solum videat essentiam, sed etiam in ea, atque per eam creaturas omnes, quæ in ea eminenter, ac virtute continentur: ita, in modo multo magis, satis erit, ut videat etiam relations quibus communicari potest, in modo re ipsa est comunicata. Atque hoc ipsum planè tenetur confiteri Scotus: negare namque non potest, Patrem saltem post illud suum primum instans originis, cognoscere totam sanctissimam Trinitatem: aut ergo concurrentibus proprietatis Filii & Spiritus sancti vice speciei intelligibilis, aut concurrente sola essentia. Si concurrente sola essentia, habetur intentum. Si autem concurrentibus proprietatis: ergo cognitionem Filii & Spiritus sancti accipit Pater à Filio & Spiritu sancto, ac proinde aliquid accipit à personis productis, ut ipse obiciebat.

*Ad primum
Scoti.*

*Ad primam
probationem
posteriorum
partis anteceden-
tis.*

Obiectio.

Diuinus.

Ad secundum.

B cessatum esse totum obiectum primarium concurrens instar speciei intelligibilis: fatis namque est solam essentiam, in qua virtute & tamquam in radice continentur relations, ita concurrere: quare ut non est necesse relations concurrere eo modo, quo species intelligibilis concurrit, ita neque est necesse Patrem accipere aliquid, etiam illo modo, à Filio & Spiritu sancto. Cessant igitur absurdum, quæ Scotus vterius insert: cum neque necesse sit Patrem habere suam beatitudinem à Filio & Spiritu sancto, neque ad illam prærequirantur proprietates personales.

Ad tertium neganda est consequentia. Ad probationem vero dicendum est, ex eo, quod relations pertineant ad obiectum primarium, necessarium non esse, ut concurrant eo modo, quo species intelligibilis concurrit, ut explicatur est.

Quarta probatio solùm conuinxit, solam essentiam esse satis ad efficiendum Patrem beatum obiectum, si per impossibile daretur sine personis, quod libenter concedimus. Vnde cœcedatur etiam usque ad ultimam consequentiam, quæ ob id est neganda, quod cum de facto habeat personas, quæ etiam suo modo pertinent ad obiectum primarium, ut ostensum est, non illa sola pertinet ad obiectum primarium, sed etiam proprietates, quæ in ea sunt & cum ea sunt idem prorsus ex natura rei.

Ad secundum principale pro opinione Scotti, neganda est maior, quando relatiuum re & ratione formalis est idem cum absoluto, ut in proposito cernitur.

Ad tertium, concessa maiori & minori, neganda est consequentia. Ratio vero est, quoniam intellectus cognitus re aliquo per intuitum claranve visionem, atque adeo ut est in se necessari omnino sentiam sine intuitu simul quicquid ex natura rei est omnibus personis, anmodis idem cum illa, neque sola virtualis distinctio est satis, ut id valeat impedit: unio vero substantialis, que fit per incarnationem, posita est solùm in habitu & determinatione nature, quæ assumuntur ad id ad quod assumentur & determinantur, quæ habitudo & determinatio efficitur à terra sanctissima Trinitate per influxum in solam naturam assumendam: quæ quia influxum recipit, ut pendeat potius ad suppositum Verbi, quam ad suppositum Patris, aut Spiritus sancti, ut dependens ad illud, eique vnitur, & non alteri, ut tertia parte latius explicamus: porro satis est virtualis distinctio inter aliqua, ad hoc, ut unum terminet habitudinem & dependentiam aliquius ad ipsum, & non ad aliud, ut patet in relationibus ipsius diuinis: Pater enim terminat habitudinem & dependentiam relatiuum Filii ad ipsum, quo ad suam proprietatem personalem, & non quoad essentiam, cum tamen in Patre proprietas personalis, & essentia sint omnino idem, sola interueniente virtuali distinctione inter illas. Itaque diuerfa est ratio de intuitu, & de habitu, aut dependentia, vel cognitione abstractu, quæ non sit rei, ut est in se: intuitus nameque, si sit vnius rei, necessari est omnium, quæ cum illa sunt omnino idem, neque ad id impedendum est satis virtualis distinctio: in reliquis vero minimè satis est, ut aliquid eorum possit terminari ad vimam, & non ad aliam, quod inter illas sit virtualis distinctio.

Ratio illa Caietani, quæ probat proprietates personales pertinere ad obiectum primarium beatitudinis diuinæ, si aliquid probaret, concluderet etiam creature pertinere ad obiectum primarium, cum comprehensio diuinæ essentia esse nequeat sine cognitione creaturarum.

Ad

Ad aliam, qua probat pertinere ad obiectum pri-
marium beatitudinis creatæ, dicendum est, verbum
illud, *sicuti est*, denotare, quod attingemus propriam
rationem formalem Dei in se. Dum enim illum ex
creaturis cognoscimus in via, non attingimus, quod
est in seipso secundum propriam rationem: cogni-
tio namque nostra longius, quam credi potest, di-
stinet ab eo quod Deus est in seipso. Quia tamen
quando attingemus illum ut est in se, in eo necel-
larior videbimus adorandissimam Trinitatem per-
sonarum propter identitatem cum essentia, ait Con-
cilium Florentinum, videndum Deum Trinum &
Vnum sicuti est.

Ad primam partem confirmationis negandum est,
eum, qui videret deitatem non intuendo sup-
posita, non esse beatum. Videret namque Deum,
qua Deus est, licet non Trinum: essentia quippe di-
uina præcisè considerata à personis, cum in suo esse
ab eis non pendaat, non solum est id quo persona
sunt Deus, sed est ipsum, quod est Deus in se, vt
Caietanus affirmit, nōsque dum de diuinissima Tri-
nitate erit sermo videbimus.

Ad secundam partem negandum est, intellectum
non debere quietere in eo cuetu: maneret nam-
que appetitus illius perfectè satiatus, cùd quod vide-
ret id, in quo formaliter aut virtute continetur to-
ta latitudo veri, similique modo maneret appetitus di-
voluntatis perfectè expletus, eò quod voluntas di-
ligeret, & frueretur bono, in quo tota latitudo bo-
ni continetur. Cùm enim, qui minus videt & mi-
nus fruatur Deo, maneat satiatus: maiori cum ra-
tione, qui plus videret essentiam diuinam, esto ei
occultarentur personæ, perfectè, inò multo magis
satiatus remaneret.

DISPUTATIO V.

Quo usque se extendat cognitio beatorum circa
ea, que eminenter sunt in Deo.

NE disputatio hæc sua longitudine tedium pa-
riat, in sequentia membra discenda est.

MEMBRUM I.

*Beatica visione num creature in Deo videan-
tur, itēmque an diuina potentia visio esse*
possit, qua nulla creature
videatur.

DE hac re variè sentiunt Doctores. Maior in
4. dist. 49. q. 16. §. penultimo, & in 5. dist. 14. af-
ferit, beatis visione beatifica solum videre ea, qua
formaliter sunt in Deo, non verò creature, sive in
individuo, sive in specie: sed creature ostendi eis à
Deo, per notitias in proprio genere. In eadem sen-
tientia videtur esse Ochamus in 4. quæst. 13.

Hac tamen opinio non solum est contra com-
munem Scholasticorum sententiam, sed etiam con-
tra Augustinum quartu super Genesim ad literam,
potissimum cap. 22. 23. & 24. & 11. de ciuitate Dei,
cap. 7. & 29. alterentem, duplice esse cognitionem
creaturem in beatis, Maturinam scilicet, qua vi-
dent creaturem in Verbo, & Vespertinam qua eas
cognoscunt in proprio genere. Præterea penetrata
diuina essentia in ea cognoscunt creature, qua
in illa sunt eminenter, quæque per potentiam illius
esse possunt, & vniuersum penetrata causa cognos-
cuntur in ea effectus, qui potentia illius esse pos-

A sunt: hoc enim ratione Deus omnia in seipso intue-
tur. Vnde Dionysius 37. cap. de diuinis nominibus,
ait: *Neque enim ea, qua scit, ex iis que sunt, discernit noue*
*diuina mens, sed ex se, & in se per causam, rerum om-
nium cognitionem habet: seipsum noscens diuina sapientia*
nouit omnia, sine materia ea, que ex materia constat, sine
divisione ea qua diuisa sunt, multa coniuncte, dum ipso uno
omnia cognoscit & procreat. Si enim causa una (existens
videlicet) Deus rebus omnibus statim largitur, in eadem
*etiam causa una omnia, à se profecta & in se ante con-
stantia cognoscit, neque ab eis, que sunt, ipsorum notitiam*
accipit, non propriam sui notitiam Deus habet: alia autem

B (notitia scilicet) que communiter ac generaliter ea, que
sunt, comprehendit: ipsa enim seipsum omnium causam
agnoscent, nullo proposito modo ea, que à se profecta sunt, &
quorum causa est, ignorabit. Hac ergo (notitia scilicet)
Deus ea qua sunt noscit, non rerum notitia, sed sui. Ha-
cenus Dionysius. Quare cùm verisimile non sit
beatos, maximè Dominum nostrum, Christum Domi-
num, Apostolos, atque alios ex præcipuis & sub-
limioribus, tam parum penetrare diuinam essentiam,
vt in ea non videant creature aliquas, saltem in
specie, per potentiam ipsius esse posse, fit, vt in Deo
vi visionis beatificæ creature aliquas intueantur.

C Reicienda est ergo opinio Maioris, & Ochami.

D Abiun est hoc loco, utrum esse possit visio di-
uinae essentia, qua nullæ creature videantur in di-
uina essentia in particulari, hoc est, in specie, aut in-
dividuo. Iam enim suprà diximus, videntes diuinam
essentiam videre omnia que in ea sunt formaliter,
neque posse cognosci attributa aliqua sine habitu-
dine ad creaturem in commune, seu indistincte, ac
proinde quin in diuina essentia cognoscantur crea-
ture in commune seu indistincte. Durandus in 4.
dist. 49. quæst. 1, in ea est sententia, quia afferit, vi-
deri non posse diuinam essentiam, quin videantur
creature in particulari, videturque loqui, etiam di-
uina potentia.

Sotus verò ibidem artic. 3. conclus. 3. maiori cum
probabilitate afferit oppositum. Quod probari po-
test, quoniam pro quantitate luminis gloria Deus
plus, aut minus videtur: ergo poterit alicui infun-
dere tam debile & remissum lumen, quod sati sit
ad intuendum diuinam essentiam, non penetrando
eam, vt causam alicuius creature in particulari, ne-
que vt eminenter continet rem aliquam peculia-
rem, arque adeò poterit illi offendere suam esen-
tiā, nullam interim ei ostendendo in ea certam &
E determinatam creaturem.

Obiicit Durandus, Deus tam naturaliter repræ-
sentat creaturem, quam seipsum: ergo non potest
offendere seipsum, quin in ipso videantur crea-
ture. Ad hoc argumentum negandū est antecedens,
quoniam licet se & creaturem repræsentat naturali-
ter, magis tamen repræsentat se, quam creaturem.
Creature namque non sunt in eo formaliter, sed
eminenter: quando autem aliquid est ratio cognos-
cendi se, & aliud quod in ipso est, tunc repræsentat
se, quoad id, quod habet in se formaliter quā aliud,
quod est in ipso eminenter. Vnde facilius est vide-
re Deum in seipso, quam creaturem in eo, inò
secundum exigit maiorem penetrationem Dei.

Exemplum habet in principio & conclusionibus,
qua in eo videntur: quod enim est ratio cognos-
cendi principium, magis repræsentat principium,
quam conclusiones, qua in eo cognoscuntur: mul-
tòque facilius est cognoscere principium in se,
quam conclusiones in principio, vt de se est no-
tissimum.

Durandus sen-
tentia.

*Visio diuina
essentia esse
potest, qua
nullæ crea-
ture in parti-
culari vi-
deantur.*

Obiectio Du-
randi.

Responsio.

*Essentia di-
uina magis
seipsum, qua
creaturem re-
presentat.*

MEMBRVM II.

Examinantur sententiæ afferentium, vel beatos omnes, vel solum Christum videre omnia, saltem quoad essentias, que Deus nouit.

*Beatos vide-
re omnia uni-
uersim que
Deus nouit,
qui affer-
vit.*

Alij, quos refert Durandus in 4.d.49.q.3. affir-

*Eorum argu-
mentum.*

Per beatitudinem, que in visione diuinæ essentia posita est, expletur capacitas intellectus: alioquin intellectus beati remaneret imperfectus, quod est contra rationem beatitudinis, iuxta definitionem illam Boëtij, qui dicitur, *esse statu omnium bonorum aggregatione perfectum*: sed intellectus noster est capax cognitionis omnium omnino, qua Deus cognoscit: ergo intellectus beati visione beatifica ea omnia omnino videbat in Verbo.

*Beatis no vi-
dentes in Deo
omnia que
Deus videt.*

Hæc tamen opinio censenda est plus quam periculosa. In primis namque, iuxta ea quæ in superioribus dicta sunt, ex ea sequitur, beatos comprehendere diuinam essentiam: cuius oppositum articulo precedente ostendimus esse de fide. Præterea Matthæi 24: habetur. *De die autem illa* (iudicij scilicet) *nemo scit, neque Angeli celorum.* Ita etiam 63. Angelii cælorum leguntur interrogasse, *Quis est iste, qui venit de Edom,* &c. licet autem interrogatio illa potius ex admiratione, quæ ex ignorantia profecta videatur, Hieronymus tamé cam interpretatur quasi ex ignorantia profectam, communiterque affirmanter Sancti, Angelos circumstantias aliquas circa mysteriū incarnationis & redemptoris ignorasse. Quod confirmatur ex illo ad Ephesios 3. Ut inno-
tescā principib⁹ & potestib⁹ in cœlestib⁹ per Eccle-
siā multi formis septemia Dei. Præterea, Angelii inferiores purgantur à nescientia ab Angelis superioribus per illuminationes & reuelationes, quæ à Deo per superioribus ad inferiores deriuantur, vt Diony-
sius, cap. 7. Cœlestis hierarchia est autor. Item beati, etiam Angeli sint, non cognoscunt cogitationes cordium vi folius intuitus diuinæ essentiae, eo quod id sit proprium Dei, vt hoc loco in argumento, *sed contra ali⁹* mat D. Thomas. Neque etiam futura contingencia: eo quod pendeant ex determinatione voluntatis diuinæ, que beatis naturaliter est occulta, iuxta illud 1.ad Corinth. cap. 2. *Qua Dei sunt, nemo cognovit, nisi spiritus Dei.* Hæc opinio ex refutatione opinionis Durandi magis manebit impugnata.

*Ad argumen-
tum in con-
trarium.
Capacitatem
involvēt ex-
plori, contra-
dictionē im-
plicat.*

Ad argumentum in illius confirmationem propositum, neganda est maior: implicat enim contradictionem, capacitatem intellectus expleri. Capacitas namque sumitur per comparationem ad potentiam diuinam, quæ non tantam cognitionem potest infundere intellectui, quin possit maiorem: quare ut implicat contradictionem, potentiam diuinam exhaustam comparisonem cognitionis, quam intellectui potest infundere, ita contradictionem involuit capacitatē intellectus creati expleri posse. Ad probacionem in oppositum dicendum est, duobus modis posse dici intellectum imperfectum. Vno proprie, negatione perfectionis illi debitæ: atque hoc modo negandum est, eo dato, manere debere im-

A perfectum: quippe cum debita non sit intellectus cognitionis omnium, quæ per diuinam potentiam potest videre. Altero modo impropiè, quia scilicet habet negationem perfectionis, quæ sibi minimè debetur. Quo pacto concedendum est, debe- re manere imperfectum, neque ex eo aliquod incommodum proficiat. Etenim inferiores beatū car- rent incremento beatitudinis superiorum, neque in eo aliquod cernitur absurdum. Diuum autem illud Boëtij intelligendum est, beatitudinem esse statum omnium bonorum, eò quod in illa formaliter, aut eminenter confluant omnia bona.

Cum opinione proximè impugnata coniuncta est opinio illorum, qui affirmant, non omnes beatos videre in Verbo omnia omnino, quæ Deus scit, sed solam animam Christi. Huius sententiæ fuerunt Magister in 3. dist. 14. & beatus Fulgentius in sermone quodam, quem Magister citat, Albertus Ma- gnius eadem dist. 14. art. 1. & Alexander 3. par. q. 13. memb. 7. Est vero sententia hæc reiicienda, quam D. Thomas, ceteraque Scholastici communiter merito reiiciunt. Ad id enim necessarium est lumen gloriae infinitum, infinitaque penetratio diuinæ es- tentiæ: vtrumque autem nulla ratione esse potest. Præterea id omnino esse non posset nisi anima Christi diuinam essentiam comprehendenter, vt ex dictis in superioribus est manifestum: implicat autem contradiccionem rem creatam arque finitam, qualis est anima Christi, comprehendere diuinam essentiam. Merito ergo Cassiodorus exponens illud Psalmi, *Mirabilis facta est scientia tua ex me, ait: Veritas hu-
mana conditionis ostenditur, quia homo assumptus diuina
substantia non potest coquari in scientia, vel in aliquo alio.*

Durandus loco citato in ea est sententia, vt dicat, quemcumque beatum intueri in diuinâ essentia res omnes tam in specie, quæ in individuo, etiam eas, quæ diuina potestia esse possunt, nec tamen vnu-
quam erunt: intueri tamen eas, quod quidditates earum, non vero quod existentias, hoc est, intueri de unaque carum quid sit, non vero vtrum existat, aut existerit aliquando. Itaque non negat Durandus beatos conspicere naturas tam rerū, quæ exi-
stentiarum (existentia namque res quædam sunt) sed negat eos intueri coniunctionem, seu comple-
xionem contingentem rerum cum existentia. Con-
fitebitur ergo Durandus beatos conspicere in Ver-
bo, non solum essentias rerum omnium, sed etiam complexiones omnes necessarias carū, vt hominem esse animal, esse disciplinæ, ac risus capacem, atque esse posse diuinam potentiam, & ceteras complexiones necessarias, quas Deus scit scientia naturali: omnes enim haec complexiones penetratis naturis rerum mediate vel immediate conspicuntur. Solum au-
tem negat eos, vi visionis diuinæ essentia, intueri complexiones contingentes rerum cum existentia, id est, vtrum res existant, aut existent. Atque cum ad veritatem carterum complexionum conting-
tium (vt quod homo sit albus, quod Socrates am-
bulat, &c.) necessaria sit existentia extremitū, vnu-
versim negabit beatos, vi visionis diuinæ essentia, intueri complexiones contingentes. Atque hac planè est sententia Durandi, qua tribuens beatis co-
gnitionem omnium, tam complexorum, quæ in-
complexorum quæ Deus scit scientia naturali, so-
lum eis denegat cognitionem complexionum con-
tingentium, quas Deus scit scientia libera post de-
terminationem sua voluntatis, iuxta ea, quæ cum Scoto diximus artic. 2. disputatione ultima.

Primum eorum, quæ afferit, probat Durandus ex illo Gregerij 4. Dialogorum, cap. 33. &c. Moral. c. 2. priva-
(alias)

*Sententia af-
ferentia sa-
lam animam
Christi vide-
re omnia, que
Deus nouit.
Animæ Christi
non cognos-
cit omnia
que Deus
nouit.*

Psalm. 138.

Durandus sen-
tentia.

(alijs 3.) Quid est quod non videant, qui vidente omnia videntur? ut verba Gregorij habent. Quid de his, que sciendi sunt, noscunt, qui scientem omnia sciunt?

Secundò, quoniam intellectus beatus videt claram diuinam essentiam, videt in ea omnia, quæ per eam naturaliter, & ex necessitate repræsentantur, sed diuinam essentiam repræsentantur naturaliter, atque ex necessitate omnes omnino res quoad eam essentias, & consequenter quoad complexiones necessarias, quæ ex penetratione ipsarum essentiarum mediatè vel immediate cognosci possunt: ergo intellectus beatus videns claram diuinam essentiam, videt in ea omnia omnino quoad carum essentias & complexiones necessarias. Maiorem probat, quia si non videret omnia, vel id proueniret, ex parte repræsentantis, vel ex parte intellectus, cui fit repræsentatio. Primum dici non potest, quia repræsentat naturaliter, & ex necessitate, atque determinatè unumquodque eorum, quæ repræsentat. Secundum vero similius falso est, quandoquidem, cum videre possit essentiam repræsentantem, maiori eum ratione videre poterit res omnes per eam repræsentatas: quippe cum omnes simul non pertingant ad perfectionem & entitatem essentiae, quam intutetur: cum vero non sit maior ratio in una re-præsentata, quam in reliquis, vel nullam videbit in essentia, vel si aliquam videt, videbit omnes. Minorēm vero probat, quoniam in primis, quod essentia diuina non solum repræsentet, sed etiam determinatè repræsentet res omnes quoad carum essentias, etiam que creari possunt, non potest esse dubium: opposito namque dato, Deus eas non cognosceret per suam essentiam, quod est absurdum: cum non aliter eas cognoscat. Quod vero eas repræsentet naturaliter & necessariò, probat: quoniam repræsentat eas, quatenus causa potens eas producere, ad quod requiritur, ut virtute & eminenter eas contineat: cum ergo Deus, licet liberè eas producat, naturaliter tamen, & non liberè, sit causa potens eas producere, sit, ut naturaliter, & non liberè, eas contineat, ac repræsentet.

Secundum vero probat, quia complexiones contingentes pendunt ex libera determinatione voluntatis diuinæ, qua statuit res producere, aut permittere: ut sint: libera autem determinatio voluntatis diuinæ, neque natura est occulta, etiā iis, qui diuinam essentiam intuentur, nisi Deus peculiariter modo cam reuelet & manifeste beatis, iuxta illud 1. ad Cor. 2. *Quis hominam fecit, quis sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?* ita quia Dei sunt (id est, cogitationes & determinationes voluntatis diuinæ) nemo cognovit nisi spiritus Dei: beati ergo in Verbo vi visionis diuinæ essentiae non vident complexiones contingentes. Confirmatur, quia non vident quando futura sit dies iudicij, iuxta illud testimonium cœtatum Math. 24, id autem non aliunde est, nisi quia non vident ea de re determinationem voluntatis diuinæ: res namque de se, nisi penderet ex libera determinatione voluntatis diuinæ, non est maior, aut magis abstrusa entitatis, quam alia res, quas vident in Verbo: determinatio igitur voluntatis diuinæ naturaliter est occulta beatis, & idcirco naturaliter etiam sunt eis occultae in Verbo complexiones, quarum cognitio pendet ex determinatione voluntatis diuinæ. Deus igitur quia & se, & determinationem sua voluntatis plenissimè comprehendit, plenissimè cognoscit scientia libera complexiones omnes contingentes. Neque placet, quod dicit Durandus, Deum videlicet prius scire complexiones contingentes secundum esse futurum per dictamen

A & imperium rationis prædictæ, quod antecedere debet determinationem voluntatis, quam voluntas statuit ut sint: existimat enim libertatem potius in dicamine illo, quam in determinatione voluntatis positam esse: quod tamen 1.2. q.9. artic. 1. latè impugnamus, ubi simul ostendimus, non esse necessarium illud dictamen, ut voluntas velit. Itaque Deus prius per scientiam naturalem scit omnia, quæ per suam potentiam esse possunt, deinde vero liberè vult esse aut permettere haec aut illa, & tunc statim complexiones omnes contingentes futuras præcognoscit.

B Quid attinet ad primum eorum, quæ Durandus

*Beati nec
omnes natu-
ras rerum vi-
dere possunt,
quas Deus
videt.*

hoc sua sententia affirmat, certè mihi cum communione Doctorum sententia videtur falsissimum, neque sylva ratione defendendū. Primum, quia licet effectus virtute & eminenter continentur in causa, causaque, quantum est de se, satis sit ad omnes repræsentandum, attamen major penetratio causa requiritur ad cognoscendum in ea effectus illius in specie, quam in genere, & ad cognoscendum eos in individuo, quam in specie: item major penetratio necessaria est ad cognoscendum in ea maiorem, perfectiore, ac admirabiliorē effectum, quam ad cognoscendum minorem, imperfectiorem, & minus admirabilem: cum ergo Deus in infinitum possit producere effectus perfectiores essentialiter, atque admirabiles, sit, ut ad cognoscendum in Deo omnes effectus, qui potentia ipsius esse possunt, necessaria sit infinita penetratio Dei, quæ esse nequit cum finito lumine gloriae, quale est quod habent beati. Nullus igitur beatorum, etiam anima Christi, videt in Deo essentias omnium effectuum, qui esse possunt. Secundum sequeretur scientiam minimi beatorum aequari scientiam naturalis Dei, quoad latitudinem eorum, quæ viraque scientia cognoscuntur, quod est satis mirabile. Tertiò argumentatur quidam, quia inde sequeretur beatos posse comprehendere diuinam essentiam, quod est hereticum. Sequitur probant, quia si Deus statuerit nihil aliud creare, nisi unum beatorum, ille sciret in Deo omnia, quæ Deus sciret: ergo sicut Deus tunc seipsum comprehendenter, ita etiam Deum ipsum comprehendenter ille beatus: quippe cum nullum contingens esset tunc futurum. Respondent aliqui in gratiam Durandi, quoniam nullum contingens esset tunc futurum, id tamen ignoraret ille beatus: quandoquidem vi visionis beatifica non posset id cognoscere. Potest tamen obiecti contra hoc, quod posset tunc

C D admirabile: cum ergo Deus in infinitum possit producere effectus perfectiores essentialiter, atque admirabiles, sit, ut ad cognoscendum in Deo omnes effectus, qui potentia ipsius esse possunt, necessaria sit infinita penetratio Dei, quæ esse nequit cum finito lumine gloriae, quale est quod habent beati. Nullus igitur beatorum, etiam anima Christi, videt in Deo essentias omnium effectuum, qui esse possunt. Secundum sequeretur scientiam minimi beatorum aequari scientiam naturalis Dei, quoad latitudinem eorum, quæ viraque scientia cognoscuntur, quod est satis mirabile. Tertiò argumentatur quidam, quia inde sequeretur beatos posse comprehendere diuinam essentiam, quod est hereticum. Sequitur probant, quia si Deus statuerit nihil aliud creare, nisi unum beatorum, ille sciret in Deo omnia, quæ Deus sciret: ergo sicut Deus tunc seipsum comprehendenter, ita etiam Deum ipsum comprehendenter ille beatus: quippe cum nullum contingens esset tunc futurum. Respondent aliqui in gratiam Durandi, quoniam nullum contingens esset tunc futurum, id tamen ignoraret ille beatus: quandoquidem vi visionis beatifica non posset id cognoscere. Potest tamen obiecti contra hoc, quod posset tunc